
diário oficial Nº 35.082   5Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

ERRATA
Decreto de 26 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial do Esta-
do nº 35.058, de 27 de julho de 2022, página 4, coluna2:
Onde se lê:
SUB TEN PM RR RG 28577 EDILSON DOS SANTOS BARROSO
Leia-se:
2° TEN QOAPM RR RG 28577 EDILSON DOS SANTOS BARROSO

ERRATA
Decreto de 21 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial do Esta-
do nº 35.054, de 22 de julho de 2022, página 9, coluna 1:
Onde se lê:
3° SGT PM RR RG 14C37 MÁRIO SOUZA DA COSTA
Leia-se:
3° SGT PM RR RG 14637 MÁRIO SOUZA DA COSTA

ERRATA
Decreto de 18 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial do Es-
tado nº 35.051, de 19 de julho de 2022, página 4, colunas 1 e 2:
Onde se lê:
2º SGT PM RR RG 10751 VALDEMIR OLIVEIRA
Leia-se:
2º SGT PM RR RG 10751 VALDEMIR DE OLIVEIRA

Protocolo: 842041

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2020-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 2º TAC.
CONTRATO: 24/2020 – CCG/PA.
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 24/2020-CCG/PA.
FUNDAMENTO: o artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2022.
VIGÊNCIA: 24/08/2022 a 23/08/2023.
VALOR: R$ 315.672,00 (Trezentos e quinze mil seiscentos e setenta e dois reais).
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa:1297; Projeto/Ati-
vidade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 213476.
CONTRATADA: ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ nº 
04.243.534/0001-08.
ENDEREÇO: Travessa Quatorze de Abril, nº 611, Bairro de Fátima, Belém/
PA, CEP 66.060-755.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 841537

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1272/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1046872 de 17 de Agosto de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 18 a 20/08/2022.

Servidor Objetivo

LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 
funcional nº 7004460/4, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 

do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 841865
PORTARIA Nº 1.271/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1046816, de 17 de agosto de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PARAGOMINAS/PA, no período de 19 a 21/08/2022.

Colaborador Objetivo

FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15, matrícula 
funcional nº 54189550/4, Assessor de Cerimonial, lotado na 

Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 841765

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1.270/2022-CRG, de 18 de Agosto de 2022.
 A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº. 811/2016-CCG, publicada no DOE nº. 33140, de 
03/06/2016, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base, concedido ao servidor ELIAS  SOUZA 
LIMA, Id. Funcional nº. 2015331/1, ocupante do cargo de Servente, lotado 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 841921

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 061/2022 – CMG, DE 18 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais, Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 
3º, da Lei Federal nº 10.520/2012 c/c Decreto Federal nº 10.024/2019 e 
Decreto Estadual nº 534/2020, que instituem no âmbito da União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pre-
gão Eletrônico e, considerando a necessidade da contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de fornecimento de alimentação de 
acordo com as especificações qualitativas e quantitativas constante no Ter-
mo de Referência do Edital, para um período de 12 (doze) meses.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e MARIA 
DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupan-
te do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio 
do Pregão Eletrônico nº 013/2022 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o 
servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante 
do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a vigência desta Por-
taria, a contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual 
e sucessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 841595

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, co-
munica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de fornecimento de alimentação, conforme especificações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência).
Data da Abertura: 31/08/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 841605


